
 

 

Federazioni dei Comuni 
del Camposampierese 
CAPOFILA AMBITO 
SOCIALE VEN. 15 

Direzione Generale 
Villa Querini 
via Cordenons 17 
35012 Camposampiero 

T +39 049.9315616 
Email ambitosociale15@fcc.veneto.it 
PEC amministrazione.unionecamposampierese.pd 
C F 92142960282 

 

VERBALE DI GARA N.1 RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA FINALIZZATA ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO RELATIVO AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA DI CUI ALLA MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE" COMPONENTE 2 

"INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE” – 

INVESTIMENTO 1.1 "SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE 

DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI" - LINEA 1.1.1. 

"SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ 

DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI" CUP D34H22000140001 – CIG 9876893DEF - SEDUTA 

PUBBLICA DI GARA: AVVIO E SOSPENSIONE DELLA PRIMA SEDUTA PUBBLICA DI GARA 

INERENTE ALLA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA. 

Il giorno giovedì 20 luglio 2023, alle ore 10:00, la Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, Dirigente 

dell’Area Amministrazione della Federazione dei Comuni del Camposampierese, Responsabile 

del procedimento e Presidente della Commissione, procede, in seduta telematica, con le prime 

operazioni di esperimento della procedura negoziata finalizzata all’affidamento del servizio di 

realizzazione del progetto relativo al PNRR M5C2 - linea 1.1.1. "Sostegno alle capacità genitoriali 

e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini" CUP D34H22000140001 – CIG 

9876893DEF. 

Il Presidente della Commissione dà atto di quanto segue: 

• con Determinazione del Dirigente Amministrativo n.59 del 15/06/2023, è stato dato avvio alla 

procedura negoziata tramite RDO ai sensi dell’art 1, comma 2, lettera b), del D.L. n. 76/2020 

(conv. Nella Legge 120/2020) così come modificato dal D.L. 77/2021 (conv. nella Legge 

108/2021) che hanno modificato e aggiornato il D.Lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio di realizzazione del progetto relativo al PNRR M5 C2 - Linea 1.1.1 

“Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei 

bambini”, per un importo a base di gara pari a € 205.250,00 (IVA inclusa se dovuta); 

• con la medesima determina si è stabilito, altresì: 

o di invitare alla gara tutti e quattro gli Operatori Economici che hanno manifestato il proprio 

interesse a partecipare entro i termini stabiliti dall’Avviso pubblico approvato con 

determinazione del Dirigente Amministrativo n. 40 del 02-05-2023 e che risultano in 

possesso dei requisiti previsti dall’Avviso stesso; 

o il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (ex art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016) sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, determinata da una Commissione giudicatrice istituita ai sensi dell’art. 216, 

comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016;  

o i criteri di valutazione dell’offerta tecnica che sono: 

▪ qualità del progetto gestionale; 

▪ qualità del personale; 

▪ esperienza organizzativa. 

• alla suddetta procedura sono stati invitati i seguenti operatori economici: 



 

 

Federazioni dei Comuni 
del Camposampierese 
CAPOFILA AMBITO 
SOCIALE VEN. 15 

Direzione Generale 
Villa Querini 
via Cordenons 17 
35012 Camposampiero 

T +39 049.9315616 
Email ambitosociale15@fcc.veneto.it 
PEC amministrazione.unionecamposampierese.pd 
C F 92142960282 

 

o RTI composta da Progetto Now Società Cooperativa Sociale (Capogruppo Mandataria), 

C.F. 02671460281, e Open Group Soc. Coop. sociale o.n.l.u.s. (mandante), C.F. 

02410141200; 

o Carovana Cooperativa Sociale, C.F. 03263430286; 

o Fondazione La Grande Casa, C.F. 90005710281; 

o Cooperativa Sociale la Bottega dei Ragazzi, C.F. 03948360288. 

A questo punto il Presidente, collegata al portale MEPA di Consip a mezzo di proprie credenziali, 

constata che entro la scadenza del termine delle ore 23:59 del 11.07.2023, risultano pervenuti ed 

acquisiti al sistema, complessivamente n. 2 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori 

economici: 

• Carovana Cooperativa Sociale, C.F. 03263430286, con numero di partecipazione 718686; 

• Cooperativa Sociale la Bottega dei Ragazzi, C.F. 03948360288, con numero di partecipazione 

764101. 

Il Presidente procede all'apertura delle buste virtuali “A – Documentazione Amministrativa” 

pervenute tramite la piattaforma Me.PA, entro i termini prescritti dalla lettera di invito ed all'esame 

della documentazione amministrativa presentata: in particolare, per ciascuna busta virtuale, si 

procede a verificare che la medesima contenga almeno la seguente documentazione, così come 

prescritto dalla lettera di invito: 

1) Documento di istanza; 

2) Modello DGUE; 

3) Mandato collettivo (nel caso di associazione o consorzio o GEIE già costituito); 

4) Cauzione provvisoria (fideiussoria); 

5) Documentazioni e dichiarazioni; 

6) Documentazione attestante l’avvenuto rispetto degli obblighi nei confronti dell’ANAC: 

a. Attestazione del versamento del contributo versato a favore dell’ANAC; 

b. Copia del PASSOE. 

Nell'ambito di dette operazioni si dà atto di quanto segue: 

• Concorrente Carovana Cooperativa Sociale 

dalla documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta emerge quanto segue: 

Nel documento di istanza non ha fornito le dichiarazioni: 

- ai sensi dell’emersione da lavoro nero di cui all'art. 1-bis della legge n. 383 del 18 ottobre 

2001, come sostituita dal D.Lgs. 25 settembre 2002, n. 210, convertito in legge 22 novembre 

2002, n. 266; 

- di essere in possesso dei “requisiti di idoneità professionale” indicati nell’art. 83, comma 1, 

lett. a) e comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, come specificato all’articolo 2.2 del disciplinare di 

gara; 

- ai fini delle riduzioni dell’importo della cauzione definitiva consentite dall’art. 93, comma 7, 

del D.lgs 50/2016. 

Pertanto, si procederà, sussistendone i presupposti, ad attivare il soccorso istruttorio ex art 83 

co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire le dichiarazioni mancanti. 



 

 

Federazioni dei Comuni 
del Camposampierese 
CAPOFILA AMBITO 
SOCIALE VEN. 15 

Direzione Generale 
Villa Querini 
via Cordenons 17 
35012 Camposampiero 

T +39 049.9315616 
Email ambitosociale15@fcc.veneto.it 
PEC amministrazione.unionecamposampierese.pd 
C F 92142960282 

 

Tali integrazioni, in applicazione di quanto già disposto dall'invito, dovranno essere presentate 

entro 1 giorno dalla richiesta. 

Si dà inoltre atto che la restante documentazione presentata, risulta regolare e conforme alle 

prescrizioni dell'invito. 

• Cooperativa Sociale la Bottega dei Ragazzi 

dalla documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta emerge quanto segue: 

Nel documento di istanza non ha fornito la dichiarazione al fine del rispetto degli adempimenti 

ex art. 47 della Legge 108/2021 e ha invece dichiarato erroneamente ai fini delle riduzioni 

dell’importo della cauzione definitiva consentite dall’art. 93, comma 7, del D.lgs 50/2016 di 

essere una Media impresa in quanto ha meno di 250 occupati senza fornire le dichiarazioni 

circa il fatturato e il bilancio annuo. 

La polizza fidejussoria provvisoria non risulta visionabile in quanto il documento caricato è 

errato. 

Pertanto, si procederà, sussistendone i presupposti, ad attivare il soccorso istruttorio ex art 83 

co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire le dichiarazioni e la polizza provvisoria mancanti. 

Tali integrazioni, in applicazione di quanto già disposto dall'invito, dovranno essere presentate 

entro 1 giorno dalla richiesta. 

Si dà inoltre atto che la restante documentazione presentata, risulta regolare e conforme alle 

prescrizioni dell'invito. 

Visto tutto quanto sopra e prima di procedere alla sospensione della presente seduta pubblica 

di gara, si dà atto di quanto segue: 

- relativamente a tutti i n. 2 concorrenti che hanno presentato offerta nei termini previsti dalla 

lettera di invito, si è proceduto nella giornata odierna alla verifica amministrativa della 

documentazione presentata da tutti i concorrenti sopra elencati, col seguente esito: per due 

operatori economici, così come sopra dettagliatamente descritto, si sono evidenziate 

motivazioni atte all'attivazione del soccorso istruttorio/richiesta di chiarimenti; 

- il presente verbale, riportante le operazioni di gara svoltesi in data odierna, non costituisce 

pertanto "provvedimento di ammissione/non ammissione" dei concorrenti: il provvedimento di 

ammissione/non ammissione di tutti gli offerenti verrà redatto all'esito delle risultanze del 

soccorso istruttorio/richiesta chiarimenti di cui sopra; 

- la presente seduta pubblica, pertanto, verrà ripresa in data 21/07/2023 ora 10:00. 

Alle ore 10:45 di oggi, giovedì 20/07/2023, la presente seduta pubblica di gara viene sospesa. 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 
Dott.ssa Anna Maria Giacomelli 

 
 


